

**PAPER-III**  
**PUBLIC ADMINISTRATION**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**S 1 4 1 3**

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पॉलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पॉलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

## PUBLIC ADMINISTRATION

### Paper – III

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.

All questions are compulsory.

1. Which of the following statements about Delivery Monitoring Unit in PMO is correct ?
  - (A) It deals with the appointments to different posts in Central Government.
  - (B) It reviews Budget provisions.
  - (C) It examines security measures.
  - (D) It reviews and select programmes including MNREGA, NRHM, JNNURM, SSA, etc.
2. “Every person holding a civil post in British India holds it during the pleasure of His Majesty and may not be dismissed from the service by an authority lower in rank than the authority which appointed him.” It was provided for the first time by which of the following Acts ?
  - (A) Government of India Act, 1858
  - (B) Indian Council Act, 1892
  - (C) Government of India Act, 1919
  - (D) Government of India Act, 1935
3. Which one of the following is not correct about the comparison between Cabinet Secretary and Chief Secretary ?
  - (i) Both are administrative heads of respective Governments.
  - (ii) Both are chief regulators and co-ordinators of their respective administration.
  - (iii) Both supervise the decisions and policies of respective Governments.
  - (iv) Both have Ministerial or Departmental responsibilities.Select the correct answer from the given codes :

**Codes :**

  - (A) (i), (ii) and (iii)
  - (B) Only (ii)
  - (C) (ii), (iii) and (iv)
  - (D) Only (iv)
4. Constitution of a high level panel comprising CAG, CVC and the Cabinet Secretary to ensure clean and accountable Government was suggested by
  - (A) Paul H. Appleby
  - (B) A.D. Gorwala
  - (C) Fifth Central Pay Commission
  - (D) Sixth Central Pay Commission
5. Which Article of the Constitution authorises Parliament to enact legislation on any subject in the State List ?
  - (A) Article 200
  - (B) Article 247
  - (C) Article 249
  - (D) Article 250
6. Which of the following recommendation was not made by Second Administrative Reforms Commission relating to appointment of Chief Secretary in a State ?
  - (A) Chief Secretary shall be appointed on the recommendation of a Collegium.
  - (B) The Collegium shall consist of nominee of the Chief Minister.
  - (C) The Leader of Opposition and incumbent Chief Secretary shall be consulted.
  - (D) The Government shall consult with the Governor.
7. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Institutions)</b>	<b>List – II</b> <b>(Ministries)</b>
(a) Central Administrative Tribunal (CAT)	(i) Ministry of Labour
(b) Employees’ Provident Fund Organization	(ii) Ministry of Human Resource Development
(c) Border Road Organization	(iii) Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions
(d) National Council of Educational Research and Training (NCERT)	(iv) Ministry of Surface and National Highways

**Codes :**

(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(C)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(D)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

## लोक प्रशासन

### प्रश्नपत्र – III

**सूचना :** इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. प्रधानमंत्री कार्यालय के डिलिवरि मॉनिटरिंग यूनिट के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही है ?  
 (A) यह केन्द्र सरकार में विभिन्न पदों पर नियुक्ति के मामले देखता है ।  
 (B) यह बजट प्रावधानों की समीक्षा करता है ।  
 (C) यह सुरक्षा उपायों का परीक्षण करता है ।  
 (D) एम. नरेगा, एन.आर.एच.एम., जे.एन.एन.यू.आर.एम., एस.एस.ए. सहित कार्यक्रमों का चयन और समीक्षा करता है ।
2. “ब्रिटिश भारत में किसी सिविल पद पर नियुक्त व्यक्ति अपने पद पर महामहिम के प्रसाद-पर्यंत पदासीन रहता है तथा उसे नियुक्त करने वाले प्राधिकारी से नीचे दर्जों का प्राधिकारी उसे बरखास्त नहीं कर सकता” - प्रथम बार यह प्रावधान किस अधिनियम में किया गया ?  
 (A) गवर्नमेंट ऑफ इंडिया ऐक्ट, 1858  
 (B) इंडियन कौंसिल ऐक्ट, 1892  
 (C) गवर्नमेंट ऑफ इंडिया ऐक्ट, 1919  
 (D) गवर्नमेंट ऑफ इंडिया ऐक्ट, 1935
3. मंत्रिमण्डल सचिव और मुख्य सचिव के मध्य तुलना में निम्नांकित में से क्या सही नहीं है ?  
 (i) दोनों ही अपनी-अपनी सरकारों के प्रशासनिक मुखिया हैं ।  
 (ii) दोनों ही अपने-अपने प्रशासन के मुख्य नियामक और समन्वयकर्ता हैं ।  
 (iii) दोनों ही अपने सरकारों के निर्णयों व नीतियों का पर्यवेक्षण करते हैं ।  
 (iv) दोनों के पास मंत्रालयिक और विभागीय उत्तरदायित्व होते हैं ।  
 नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :  
**कूट :**  
 (A) (i), (ii) एवं (iii)  
 (B) केवल (ii)  
 (C) (ii), (iii) एवं (iv)  
 (D) केवल (iv)

4. एक साफसुथरी और जवाबदेय सरकार को सुनिश्चित करने के लिए एक उच्चस्तरीय पैनल, जिसमें नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, मुख्य सतर्कता आयुक्त और मंत्रिमण्डल सचिव हो, का सुझाव निम्न में से किसने दिया था ?  
 (A) पॉल एच. एपलबी  
 (B) ए.डी. गोरवाला  
 (C) पंचम केन्द्रीय वेतन आयोग  
 (D) षष्ठम केन्द्रीय वेतन आयोग
5. संविधान का कौन सा अनुच्छेद संसद को राज्य सूची में दिए किसी भी विषय पर कानून बनाने का अधिकार देता है ?  
 (A) अनुच्छेद 200 (B) अनुच्छेद 247  
 (C) अनुच्छेद 249 (D) अनुच्छेद 250
6. एक राज्य में मुख्य सचिव की नियुक्ति के बारे में निम्न में से कौन सी अभिशंसा द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा नहीं की गई थी ?  
 (A) मुख्य सचिव की नियुक्ति एक अधिशासी मण्डल की सिफारिश पर की जानी चाहिए ।  
 (B) अधिशासी मण्डल में मुख्यमंत्री का नामित (व्यक्ति) होना चाहिए ।  
 (C) विपक्ष का नेता और पदासीन मुख्य सचिव से भी परामर्श लिया जाए ।  
 (D) सरकार राज्यपाल से परामर्श करे ।
7. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :  

सूची – I (संस्थाएँ)	सूची – II (मंत्रालय)
(a) केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण (CAT)	(i) श्रम मंत्रालय
(b) कर्मचारी भविष्य निधि संगठन	(ii) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
(c) बोर्डर रोड ऑर्गेनाइजेशन	(iii) कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय
(d) राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद	(iv) सड़क एवं राजमार्ग मंत्रालय

**कूट :**

- |     |       |       |       |       |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
| (B) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (C) | (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)   |
| (D) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii)  |
|     | (iv)  | (i)   | (ii)  | (iii) |

8. Arrange the following Committees on Civil Service Reforms in a chronological order and select the correct answer from the codes given below :
- Hota Committee
  - Kothari Committee
  - Yogendra Kumar Alagh Committee
  - Sathish Chandra Committee
- Codes :**
- (i), (iii), (ii), (iv)
  - (iii), (i), (iv), (ii)
  - (ii), (iv), (iii), (i)
  - (iii), (iv), (ii), (i)
9. The Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions was created in which of the following years ?
- 1970
  - 1973
  - 1977
  - 1985
10. Which one of the following is not the softwares developed for the improvement and simplification of the Accounting System of Central Government offices :
- Government Accounting Information System (GAINS)
  - Controller's Account (CONTACT)
  - Institute of Government Accounts and Finance (IGAF)
  - Integrated Multimodule Processor for Voucher Entries (IMPROVE)
11. Which of the following is not matched correctly ?
- Technical Guide for Accounting and Financial reporting by urban local bodies – Institute of Chartered Accountants of India
  - Bangalore Agenda Task Force – Civic Organization
  - Introduction of accrual based accounting in 7 cities of Gujarat – World Bank Financial Assistance
  - JNNURM – Provision of job guarantee for the poor
12. Which of the following statements about the Task Force on Accounting and Budget Formats for ULBs (2002) is not correct ?
- It was appointed by the CAG of India.
  - It devised model budget formats alongwith accounting formats.
  - It made recommendations on introduction of cost accounting and MIS in ULBs.
  - It was appointed by the 11<sup>th</sup> Finance Commission.
13. "In view of the emergence of District as the key unit of field administration, there is no need to have an intermediate level of administration between State headquarters and the District." This recommendation was made by
- Hanumanthaiah Committee
  - Veerappa Moiley Committee
  - Balwant Rai Mehta Committee
  - K. Santhanam Committee
14. Which of the following statements about the UPSC is not correct ?
- The composition of the UPSC is determined by the President of India.
  - Half of the members of the UPSC should be from those who have held office for at least 10 years under the Government.
  - UPSC can also serve the needs of a State on the request of the Governor and with the consent of the President of India.
  - The member of the UPSC can resign by addressing the resignation letter to the Chairman of the UPSC.

8. सिविल सेवा सुधारों पर निम्नलिखित समितियों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

- (i) होता समिति
- (ii) कोठारी समिति
- (iii) योगेन्द्र कुमार अलघ समिति
- (iv) सतीश चन्द्र समिति

कूट :

- (A) (i), (iii), (ii), (iv)
- (B) (iii), (i), (iv), (ii)
- (C) (ii), (iv), (iii), (i)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)

9. कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय निम्न में किस वर्ष गठित किया गया था ?

- (A) 1970 (B) 1973
- (C) 1977 (D) 1985

10. केन्द्र सरकार के कार्यालयों की लेखांकन प्रणाली में सुधार और सरलीकरण के लिए निम्न में से कौन सा सॉफ्टवेयर विकसित नहीं किया गया है ?

- (A) गवर्नमेन्ट अकाउंटिंग इन्फोर्मेशन सिस्टम (GAINS)
- (B) कन्ट्रोलर्स अकाउन्ट (CONTACT)
- (C) इंस्टीट्यूट ऑफ गवर्नमेन्ट अकाउन्ट्स एण्ड फायनेन्स (IGAF)
- (D) इंटीग्रेटेड मल्टीमोड्यूल प्रोसेसर फॉर वाउचर एंट्रीज (IMPROVE)

11. निम्न में से कौन सही रूप से सुमेलित नहीं है ?

- (A) शहरी स्थानीय निकायों – इन्स्टीट्यूट द्वारा लेखांकन तथा ऑफ चार्टर्ड प्रतिवेदन के लिए एकाउन्टेन्ट्स तकनीकी मार्गदर्शिका ऑफ इंडिया
- (B) बंगलोर एजेंडा टास्क फोर्स – नागरिक संस्था
- (C) गुजरात के 7 नगरों में लेखांकन का प्रोद्भवन आधार का प्रारंभ – विश्व बैंक द्वारा वित्तीय सहायता
- (D) जवाहरलाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी नवीनीकरण मिशन (जे.एन.एन.यू.आर.एम.) – गरीबों के लिए रोजगार गारंटी की व्यवस्था

12. नगरीय स्थानीय संस्थाओं के लिए लेखाकरण तथा बजट आरूपों पर कार्य बल (2002) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) उसे भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक द्वारा नियुक्त किया गया था ।
- (B) उसने मॉडल बजट आरूपों के साथ-साथ लेखाकरण आरूपों को भी तैयार किया ।
- (C) इसने नगरीय स्थानीय संस्थाओं में लागत लेखाकरण तथा एम आई एस आरंभ करने की सिफारिश की ।
- (D) इसे 11वें वित्त आयोग द्वारा नियुक्त किया गया था ।

13. “क्षेत्र प्रशासन की प्रमुख इकाई के रूप में जिला के उभरने के कारण राज्य मुख्यालय तथा जिला के बीच प्रशासन के एक मध्यवर्ती स्तर की आवश्यकता नहीं है ।” यह अनुशांसा किसकी है ?

- (A) हनुमंथैया समिति
- (B) वीरप्पा मोइली समिति
- (C) बलवंत राय मेहता समिति
- (D) के. संथानम समिति

14. यू.पी.एस.सी. के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) यू.पी.एस.सी. का गठन भारत के राष्ट्रपति द्वारा निर्धारित होता है ।
- (B) यू.पी.एस.सी. के सदस्यों में से आधे उनमें से होने चाहिए जिन्होंने सरकारी कार्यालय में अधिकारी के पद पर कम-से-कम 10 वर्षों तक काम किया है ।
- (C) यू.पी.एस.सी. राज्यपाल के अनुरोध पर तथा भारत के राष्ट्रपति की सहमति पर राज्य की आवश्यकताओं को भी पूरा कर सकता है ।
- (D) यू.पी.एस.सी. का सदस्य अपना त्यागपत्र यू.पी.एस.सी. के अध्यक्ष को संबोधित करके पद त्याग कर सकता है ।

15. Which of the following is not the magisterial powers of a District Collector ?
- (A) Power to issue arms licences.  
 (B) Power to seek help of the military in grave situation.  
 (C) Transfer of the Deputy Superintendent of Police.  
 (D) Maintenance of Law and Order.

16. **Assertion (A) :** Ideally, the question sequence should conform to the respondents' way of thinking.

**Reason (R) :** The questions of personal character need to be avoided as opening questions.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.
17. Who stated that "We cannot take a single step forward in an inquiry unless we begin with a suggested explanation or solution of the difficulty which originated it" ?
- (A) Lundberg  
 (B) Werkmeister  
 (C) Robert and Merton  
 (D) Cohen and Hegel

18. Which of the following principles were enumerated by R.A. Fisher as the principles of experimental research design ?

- (i) Principle of Local Control  
 (ii) Principle of Matching  
 (iii) Principle of Randomization  
 (iv) Principle of Replication  
 Select the correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iii)  
 (B) (ii), (iii), (iv)  
 (C) (i), (ii), (iv)  
 (D) (i), (iii), (iv)

19. The statement "Knowledge is Foresight and Foresight is power" relates to
- (A) Pure research  
 (B) Applied research  
 (C) An interplay between 'Pure' and 'Applied' research  
 (D) Empirical research

20. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I (Institutions)</b>	<b>List – II (Ministries)</b>
(a) Central Administrative Tribunal (CAT)	(i) Ministry of Labour
(b) Employees' Provident Fund Organization	(ii) Ministry of Women and Child Development
(c) Central Social Welfare Board	(iii) Ministry of Human Resource Development
(d) National Council of Educational Research and Training (NCERT)	(iv) Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (A) (i) (ii) (iii) (iv)  
 (B) (ii) (iii) (iv) (i)  
 (C) (iii) (iv) (i) (ii)  
 (D) (iv) (i) (ii) (iii)

21. Which of the following Commission / Committee had recommended that there should be All India Services in the area of Education, Health, Judiciary and Engineering ?

- (A) M.M. Punchhi Commission on Centre-State Relations (2010)  
 (B) Sarkaria Commission on Centre-State Relations (1988)  
 (C) Second Administrative Reforms Commission Report – Refurbishing of Personnel Administration (2008)  
 (D) The Committee on Civil Service Reforms (2004)

15. निम्न में से क्या जिला कलेक्टर की दण्डनायिक शक्ति नहीं है ?  
 (A) हथियारों के लाइसेंस जारी करने की शक्ति  
 (B) गंभीर स्थिति में सेना की सहायता लेने की शक्ति  
 (C) पुलिस उपाधीक्षक का स्थानांतरण  
 (D) कानून और व्यवस्था बनाये रखना

16. **अभिकथन (A)** : आदर्श रूप में तो, प्रश्न अनुक्रम उत्तरदाताओं के सोचने के तरीके के अनुरूप होना चाहिये ।

**तर्क (R)** : व्यक्तिगत प्रकृति के प्रश्नों को शुरुआत के प्रश्नों के रूप में उपयोग करने से बचना चाहिये ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

17. “समस्या को उत्पन्न करने वाली कठिनाई के प्रस्तावित स्पष्टीकरण या समाधान को शुरू किए बिना हम किसी जाँच में एक कदम भी आगे नहीं बढ़ा सकते” – यह किसने कहा है ?

- (A) लुण्डबर्ग  
 (B) वेर्कमिस्टर  
 (C) रॉबर्ट तथा मर्टन  
 (D) कोहेन तथा हेगेल

18. आर.ए. फिशर ने निम्नलिखित में से किन सिद्धांतों को प्रयोगमूलक शोध अभिकल्प के सिद्धांतों के रूप में परिगणित किया है ?

- (i) स्थानीय नियंत्रण का सिद्धांत  
 (ii) सुमेलन का सिद्धांत  
 (iii) यादृच्छिकीकरण का सिद्धांत  
 (iv) पुनरावृत्ति का सिद्धांत

निम्नलिखित कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (A) (i), (ii), (iii)  
 (B) (ii), (iii), (iv)  
 (C) (i), (ii), (iv)  
 (D) (i), (iii), (iv)

19. “ज्ञान दूरदर्शिता है तथा दूरदर्शिता शक्ति है” – इस कथन का संबंध किससे है ?

- (A) शुद्ध शोध  
 (B) अनुप्रयुक्त शोध  
 (C) शुद्ध तथा अनुप्रयुक्त शोध के बीच अन्योन्य क्रिया  
 (D) आनुभविक शोध

20. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**  
(संस्थाएँ)

**सूची – II**  
(मंत्रालय)

- |   |   |
|---|---|
| (a) केन्द्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण             | (i) श्रम मंत्रालय                             |
| (b) कर्मचारी भविष्य निधि संगठन                  | (ii) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय             |
| (c) केन्द्रीय सामाजिक कल्याण बोर्ड              | (iii) मानव संसाधन विकास मंत्रालय              |
| (d) राष्ट्रीय शैक्षिक शोध एवं प्रशिक्षण संस्थान | (iv) कार्मिक, लोक शिकायतें एवं पेंशन मंत्रालय |

**कूट :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (A) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (B) (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)   |
| (C) (iii) | (iv)  | (i)   | (ii)  |
| (D) (iv)  | (i)   | (ii)  | (iii) |

21. निम्नलिखित में से किस आयोग/समिति ने अनुशंसा की थी कि शिक्षा, स्वास्थ्य, न्यायपालिका तथा अभियांत्रिकी के क्षेत्रों में अखिल भारतीय सेवाएँ होनी चाहिए ?

- (A) केंद्र-राज्य संबंधों पर एम.एम. पुंछी आयोग (2010)  
 (B) केंद्र-राज्य संबंधों पर सरकारिया आयोग (1988)  
 (C) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग का प्रतिवेदन-कार्मिक प्रशासन की स्वच्छता (2008)  
 (D) सिविल सेवा सुधार समिति (2004)

22. **Assertion (A)** : The fundamental ethos of the employee-employer relationship is utilitarian and contractual.

**Reason (R)** : Both employees and employers are tied into mutual exchange relations.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

23. Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM) Act in India was passed in which of the following years ?

- (A) 2003                      (B) 2006
- (C) 2009                      (D) 2011

24. "Authority stems from the task being performed and from the situation" who among the following suggested this concept of authority ?

- (A) Herbert A. Simon
- (B) Mary Parker Follett
- (C) Chester I Barnard
- (D) Max Weber

25. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Institutions)</b>	<b>List – II</b> <b>(Year of Establishment)</b>
(a) National Authority for Chemical Weapons Convention	(i) 2008
(b) Performance Management Division	(ii) 2004
(c) National Advisory Council	(iii) 2009
(d) Council on Climate Change	(iv) 1997

**Codes :**

- |     |       |       |       |       |
|-----|-------|-------|-------|-------|
|     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
| (A) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (B) | (ii)  | (i)   | (iii) | (iv)  |
| (C) | (i)   | (iv)  | (ii)  | (iii) |
| (D) | (iii) | (ii)  | (i)   | (iv)  |

26. **Assertion (A)** : The Central Social Welfare Board acts as a change maker with a humanitarian approach.

**Reason (R)** : It facilitates networking of committed social workers for the empowerment of women and children.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

27. 'Sarva Shiksha Abhiyan (SSA) or education for all' is an outcome of which of the following Constitution Amendment in India ?

- (A) 42<sup>nd</sup> Amendment
- (B) 44<sup>th</sup> Amendment
- (C) 59<sup>th</sup> Amendment
- (D) 86<sup>th</sup> Amendment

28. The midterm appraisal of NHRM in 2009 observed that

- (A) there has been decline in health indicators.
- (B) there has been a significant improvements in health indicators.
- (C) no change is noticeable in it.
- (D) the appraisal was not conducted.

29. Which one of the following is not an indicator of low level of social welfare ?

- (A) High rate of crime
- (B) Unemployment
- (C) Poverty
- (D) Higher life expectancy



22. **अभिकथन (A) :** कर्मचारी-नियोक्ता सम्बन्ध की मूलभूत प्रकृति उपयोगितावादी तथा संविदात्मक होती है ।

**तर्क (R) :** कर्मचारी और नियोक्ता दोनों पारस्परिक लेन-देन के सम्बन्धों में बंधे होते हैं ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

23. भारत में वित्तीय उत्तरदायित्व एवं बजट प्रबन्धन (FRBM) अधिनियम निम्न में से किस वर्ष पारित हुआ था ?

- (A) 2003 (B) 2006  
 (C) 2009 (D) 2011

24. “प्राधिकार, निष्पादित किए जा रहे कार्य एवं परिस्थिति से निःसृत होता है” प्राधिकार की इस संकल्पना का सुझाव निम्नलिखित में से किसने दिया है ?

- (A) हर्बर्ट ए. साइमन  
 (B) मेरी पार्कर फोलेट  
 (C) चेस्टर आई. बर्नार्ड  
 (D) मैक्स वेबर

25. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (संस्था)	सूची – II (स्थापना वर्ष)
(a) राष्ट्रीय प्राधिकरण, रासायनिक हथियार संधि	(i) 2008
(b) निष्पादन प्रबन्ध प्रभाग	(ii) 2004
(c) राष्ट्रीय परामर्शदात्री परिषद	(iii) 2009
(d) जलवायु परिवर्तन परिषद	(iv) 1997

**कूट :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (A) (iv) (iii) (ii) (i)  
 (B) (ii) (i) (iii) (iv)  
 (C) (i) (iv) (ii) (iii)  
 (D) (iii) (ii) (i) (iv)

26. **अभिकथन (A) :** केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड मानवतावादी उपागम के साथ परिवर्तन कर्ता के रूप में कार्य करता है ।

**तर्क (R) :** यह महिलाओं तथा बच्चों के सशक्तिकरण के लिये प्रतिबद्ध सामाजिक कार्यकर्ताओं के नेटवर्किंग को सुकर बनाता है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

27. ‘सर्व शिक्षा अभियान (एस.एस.ए.) अथवा एजुकेशन फॉर ऑल’ निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन का प्रतिफल है ?

- (A) 42वाँ संशोधन  
 (B) 44वाँ संशोधन  
 (C) 59वाँ संशोधन  
 (D) 86वाँ संशोधन

28. 2009 में एन.एच.आर.एम. के मध्यवर्ती आकलन में यह अंकित किया कि

- (A) स्वास्थ्य मानकों में गिरावट है ।  
 (B) स्वास्थ्य मानकों में महत्वपूर्ण सुधार है ।  
 (C) इसमें कोई परिवर्तन दृष्टव्य नहीं है ।  
 (D) कोई आकलन ही आयोजित नहीं किया गया ।

29. समाज कल्याण के निम्न स्तर का संसूचक निम्नलिखित में से कौन नहीं है ?

- (A) अपराधों की ऊँची दर  
 (B) बेरोजगारी  
 (C) गरीबी  
 (D) उच्च जीवन प्रत्याशा

30. Primary Health Care Approach based on equity, access and social justice is a vital philosophy of social development and it represents :
- (A) Area Development Approach
  - (B) Consumer Rights Approach
  - (C) Minimum Needs Programme Approach
  - (D) The Social Reform Approach

31. Social Development is an approach to
- (i) increase per capita income
  - (ii) enhance the quality of life
  - (iii) respond to the problems of distorted development
  - (iv) deal with poverty related problem through a combination of economic and social measures

Select the correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (A) (i), (ii) and (iii)
  - (B) (ii), (iii) and (iv)
  - (C) (i), (iii) and (iv)
  - (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
32. Which of the following is not one of the advantages of disinvestment ?
- (A) Increasing Government involvement in essential services.
  - (B) Improving public finances.
  - (C) Funding expansion plans.
  - (D) Expanding share of ownership.

33. The performance of Central Public Sector Enterprises of Maharatna Status is reviewed by
- (i) Inter-Ministerial Committee
  - (ii) Apex Committee headed by Secretary, Department of Public Enterprises
  - (iii) Apex Committee headed by Secretary, Industry Ministry
  - (iv) Apex Committee headed by Cabinet Secretary

Select the correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (iii)
- (C) (i), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii)

34. Rashtriya Gaurav Gram Sabha Puskar is awarded under

- (A) Panchayat Empowerment Incentive Scheme
- (B) Panchayat Empowerment Accountability Scheme
- (C) Panchayat Empowerment and Accountability Incentive Scheme
- (D) Gram Sabha Accountability and Empowerment Scheme

35. Which one of the following Articles of the Constitution of India is related to the President's power to entrust any matter, under the executive jurisdiction of Union Government, to a State with its consent ?

- (A) Article 248
- (B) Article 256
- (C) Article 257
- (D) Article 258

36. Which one of the following statements is not correct about the Integrated Action Plan (IAP) for tribal and backward districts of India ?

- (A) IAP was launched in 2010.
- (B) It has been introduced in 82 tribal and backward districts in India.
- (C) The objective of IAP is to create public infrastructure and services in the selected districts.
- (D) The District Collector and Chairman Zila Parishad have been made responsible to chalk out IAP proposals.

30. साम्या पहुँच तथा सामाजिक न्याय पर आधारित प्राथमिक स्वास्थ्य देख-भाल उपागम सामाजिक विकास का अतिमहत्त्वपूर्ण दर्शन है। यह निम्नलिखित में से किस उपागम का प्रतिनिधित्व करता है ?

- (A) क्षेत्र विकास उपागम  
(B) उपभोक्ता अधिकार उपागम  
(C) न्यूनतम आवश्यकता कार्यक्रम उपागम  
(D) सामाजिक सुधार उपागम

31. सामाजिक विकास एक उपागम है

- (i) प्रति व्यक्ति आय में बढोत्तरी करने का  
(ii) जीवन की गुणवत्ता बढाने का  
(iii) विकृत विकास की समस्याओं के प्रति अनुक्रति का  
(iv) सामाजिक आर्थिकी के संयुक्त माध्यमों से गरीबी जनित समस्याओं से निपटने का

निम्न कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i), (ii) एवं (iii)  
(B) (ii), (iii) एवं (iv)  
(C) (i), (iii) एवं (iv)  
(D) (i), (ii), (iii) एवं (iv)

32. निम्नांकित में से कौन सा विनिवेश का लाभ नहीं है ?

- (A) आवश्यक सेवाओं में सरकार की बढती भागीदारी  
(B) सार्वजनिक वित्त में सुधार  
(C) विस्तार योजनाओं का वित्तपोषण  
(D) स्वामित्व के अंश का विस्तार करना

33. केन्द्र स्तरीय महारत्ना लोक उद्यम की निष्पत्ति की समीक्षा निम्नांकित में से किसके द्वारा की जाती है ?

- (i) अन्तर मंत्रालयिक समिति  
(ii) लोक उद्यम विभाग के सचिव की अध्यक्षता में उच्च समिति  
(iii) उद्योग मंत्रालय के सचिव की अध्यक्षता में उच्च समिति  
(iv) मंत्रिमण्डल सचिव की अध्यक्षता में उच्च समिति

नीचे दिये गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i) एवं (ii)      (B) (i) एवं (iii)  
(C) (i) एवं (iv)      (D) (i), (ii) एवं (iii)

34. राष्ट्रीय गौरव ग्राम सभा पुरस्कार किसके अंतर्गत प्रदान किया जाता है ?

- (A) पंचायत सशक्तिकरण प्रोत्साहन योजना  
(B) पंचायत सशक्तिकरण जवाबदेही योजना  
(C) पंचायत सशक्तिकरण एवं जवाबदेही प्रोत्साहन योजना  
(D) ग्राम सभा जवाबदेही तथा सशक्तिकरण योजना

35. भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद का संबंध राष्ट्रपति की एक शक्ति से है जिसके अधीन राष्ट्रपति, संघ सरकार के कार्यपालक अधिक्षेत्र के अन्तर्गत आने वाले किसी विषय को राज्य की सहमति से राज्य को सौंप सकते हैं ?

- (A) अनुच्छेद 248  
(B) अनुच्छेद 256  
(C) अनुच्छेद 257  
(D) अनुच्छेद 258

36. जनजातीय तथा पिछड़े जिलों हेतु समाकलित कार्य योजना (इंटेग्रेटेड ऐक्शन प्लान : आईएपी) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) आईएपी सन् 2010 में शुरू किया गया था।  
(B) इसे 82 जनजातीय तथा पिछड़े जिलों में शुरू किया गया है।  
(C) आईएपी का उद्देश्य चयनित जिलों में सार्वजनिक अधोसंरचना तथा सेवाओं का निर्माण है।  
(D) जिला कलेक्टर तथा जिला परिषद के अध्यक्ष को आईएपी प्रस्तावों की रूपरेखा तैयार करने की जिम्मेदारी दी गई है।

37. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I (Programme)</b>	<b>List – II (Launched in the year)</b>
---------------------------------	---

- |  |            |
|--|------------|
| (a) Swarnajayanti Gram Swarajgar Yojna (SGSY)          | (i) 2004   |
| (b) Provision of Urban Amenities in Rural Areas (PURA) | (ii) 2009  |
| (c) Integrated Watershed Management Programme (IWMP)   | (iii) 1999 |
| (d) National Rural Livelihood Mission(NRLM)            | (iv) 2011  |

**Codes :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (A) (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)   |
| (B) (iii) | (i)   | (ii)  | (iv)  |
| (C) (iv)  | (ii)  | (i)   | (iii) |
| (D) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |

38. Which of the following institution is responsible for the recruitment of Civil Services in USA ?
- (A) Office of Personnel Management  
(B) Federal Labour Relations Authority  
(C) Merit System Protection Board  
(D) Equal Employment Opportunity Commission
39. Which of the following approach is developed by 'Ong and Humphris' for impact assessment of public policies ?
- (A) Cost-benefit Analysis  
(B) Performance Measurement Approach  
(C) Rapid Appraisal Methodology  
(D) Experimental Approach

40. State Finance Commission is appointed by a State Government every five year to determine :

- (A) Financial resources of the State for placing State's requirements before the Union Government.  
(B) Development requirements of the State for formulating State Five Year Plan.  
(C) Budgetary requirements of various departments of the State Government.  
(D) Pattern of distribution of State's tax revenue between the State Government and Local Bodies (both rural and urban) and the pattern of Grants-in-aid to Local Bodies.

41. **Assertion (A) :** Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme has not made any impact on the lives of rural poor.

**Reason (R) :** Social Audit could minimize the defects in the implementation of social development programmes.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) (A) is false, but (R) is true.

37. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**  
(कार्यक्रम)

**सूची – II**  
(लागू किए जाने का वर्ष)

- |   |            |
|---|------------|
| (a) स्वर्ण जयन्ती ग्राम स्वरोजगार योजना (एसजीएसवाई)           | (i) 2004   |
| (b) ग्रामीण क्षेत्रों में शहरी सुविधाओं का प्रावधान (पीयूआरए) | (ii) 2009  |
| (c) समाकलित जलशाला प्रबंधन कार्यक्रम (आईडब्ल्यूएमपी)          | (iii) 1999 |
| (d) राष्ट्रीय ग्रामीण जीविका मिशन (एनआरएलएम)                  | (iv) 2011  |

**कूट :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (A) (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)   |
| (B) (iii) | (i)   | (ii)  | (iv)  |
| (C) (iv)  | (ii)  | (i)   | (iii) |
| (D) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |

38. अमेरीका में लोक सेवाओं में भर्ती के लिए निम्न में से कौन सी संस्था उत्तरदायी है ?

- (A) ऑफिस ऑफ परसोनेल मैनेजमेन्ट  
(B) फेडरल लेबर रिलेशन्स ऑथोरिटी  
(C) मेरिट सिस्टम प्रोटेक्शन बोर्ड  
(D) इक्वल एम्प्लोयमेन्ट अपोर्चुनिटी कमीशन

39. लोक नीतियों के प्रभाव के निर्धारण हेतु ऑग तथा हम्फ्रीज द्वारा विकसित उपागम निम्नलिखित में से कौन सा है ?

- (A) लागत-लाभ विश्लेषण  
(B) कार्य निष्पादन मापन उपागम  
(C) तीव्र मूल्यांकन प्रविधि  
(D) प्रायोगिक उपागम

40. निम्नलिखित में से किसका निर्धारण करने के लिए राज्य सरकारों द्वारा प्रत्येक पाँच वर्षों पर वित्त आयोग नियुक्त किया जाता है ?

- (A) केंद्रीय सरकार के समक्ष राज्य की आवश्यकताओं को प्रस्तुत करने हेतु राज्य के संसाधनों का निर्धारण करने के लिए  
(B) राज्य की पंचवर्षीय योजना को सूत्रबद्ध करने हेतु राज्य की विकासपरक आवश्यकताओं का निर्धारण करने के लिए  
(C) राज्य सरकार के विभिन्न विभागों की बजटीय आवश्यकता का निर्धारण करने के लिए  
(D) राज्य सरकार तथा स्थानीय निकायों (शहरी तथा ग्रामीण) के बीच कर-राजस्व वितरण तथा स्थानीय निकाय की सहायता-अनुदानराशि के वितरण के स्वरूप का निर्धारण करने के लिए

41. **अभिकथन (A) :** महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारन्टी अधिनियम (स्कीम) ग्रामीण लोगों के जीवन पर कोई खास असर नहीं डाल पाई है ।

**कारण (R) :** सामाजिक विकास के कार्यक्रमों में त्रुटियों को कम करने में सामाजिक अंकेक्षण भूमिका निभा सकता था ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

42. "Public administration is constrained by Constitution and relatively unconstrained by market forces and it is considered a public trust exercised on behalf of the sovereign." Who of the following made this statement ?

- (A) Rosenbloom D.H.
- (B) Wallace Sayre
- (C) Lipsky M.
- (D) Peter M. Blau

43. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
(Author)	(Book)
(a) Dwight Waldo	(i) Frontiers of Development Administration
(b) Edward Weidner	(ii) Development Administration in Asia
(c) F.W. Riggs	(iii) Temporal Dimensions of Development Administration
(d) James J. Heaphey	(iv) Spatial Dimensions of Development Administration

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (i) (iv)
- (B) (ii) (i) (iv) (iii)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)

44. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
(Principles)	(Explanation)
(a) Espirit de corps	(i) Right man in the right place
(b) Equity	(ii) One head one plan
(c) Unity of direction	(iii) Justice tempered with kindness
(d) Order	(iv) Need for teamwork and healthy interpersonal relationship

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iii) (iv) (ii)
- (B) (ii) (i) (iii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iii) (ii) (i) (iv)

45. Grading of duties, not according to different functions, but according to degree of authority and corresponding responsibility, is called

- (A) Hierarchy
- (B) Division of functions
- (C) Decentralization
- (D) Span of control

46. Unity of Command is in contradiction with which of the following ?

- (A) Centralisation
- (B) Delegation
- (C) Functional foremanship
- (D) Adjudication

42. "लोक प्रशासन संविधान द्वारा नियंत्रित तथा बाजार-शक्तियों द्वारा अनियंत्रित होता है - तथा इसे प्रभुसत्ताधारी की ओर से संचालित लोक-न्यास माना गया है ।" यह कथन किसका है ?

- (A) रोसेनब्लूम डी.एच.  
(B) वैलेस सेयरे  
(C) लिप्स्की एम.  
(D) पीटर एम. ब्लाउ

43. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (लेखक)	सूची - II (पुस्तक)
(a) ड्वाइट वाल्डो	(i) फंटियर्स ऑफ डेवलपमेंट ऐडमिनिस्ट्रेशन
(b) एडवर्ड वींडनर	(ii) डेवलपमेंट ऐडमिनिस्ट्रेशन इन एशिया
(c) एफ. डब्ल्यू. रिग्स	(iii) टेंपोरल डाइमेंशन्स ऑफ डेवलपमेंट ऐडमिनिस्ट्रेशन
(d) जेम्स जे. हेफे	(iv) स्पेशियल डाइमेंशनस ऑफ डेवलपमेंट ऐडमिनिस्ट्रेशन

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (iii) (ii) (i) (iv)  
(B) (ii) (i) (iv) (iii)  
(C) (i) (ii) (iii) (iv)  
(D) (iv) (iii) (ii) (i)

44. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (सिद्धांत)	सूची - II (स्पष्टीकरण)
(a) एस्पिरिट डी कोर	(i) सही स्थान पर सही व्यक्ति
(b) साम्य	(ii) एक अध्यक्ष एक योजना
(c) निर्देश की एकता	(iii) दया के कारण न्याय प्रभावित होना
(d) आदेश	(iv) समूह कार्य की आवश्यकता और स्वस्थ अन्तर्व्यक्तिक सम्बन्ध

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (i) (iii) (iv) (ii)  
(B) (ii) (i) (iii) (iv)  
(C) (iv) (iii) (ii) (i)  
(D) (iii) (ii) (i) (iv)

45. कर्तव्यों का श्रेणीकरण अलग अलग कार्यों के अनुरूप नहीं, परन्तु प्राधिकार की मात्रा एवं तदनुरूप जवाबदेहिता के आधार पर किया जाना क्या कहलाता है ?

- (A) पदसोपान  
(B) कार्य विभाजन  
(C) विकेन्द्रीकरण  
(D) नियन्त्रण का क्षेत्र

46. समादेश की एकता निम्नलिखित में से किसके विरोध में हैं ?

- (A) केंद्रीकरण  
(B) प्रत्यायोजन  
(C) प्रकार्यात्मक फोरमैनिशिप  
(D) न्याय निर्णयन

47. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

<b>List - I (Thinkers)</b>	<b>List – II (Views)</b>
(a) Woodrow Wilson	(i) The life blood of administration is power.
(b) Luther Gulick	(ii) The field of administration is a field of business.
(c) D. Waldo	(iii) Public administration research was grounded in Political Theory.
(d) N.E. Loug	(iv) Politico-administrative system is unique and warrant unique treatment.

**Codes :**

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(iii)	(iv)	(ii)
(B) (ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C) (iv)	(iii)	(i)	(ii)
(D) (ii)	(iii)	(iv)	(i)

48. Which one of following is not the basis of New Public Service Theory ?  
 (A) Theory of Democratic Citizenship  
 (B) Models of Community and Civil Society  
 (C) Organizational Humanism and Discourse Theory  
 (D) Public Choice Theory

49. **Assertion (A) :** The New Public Management with its explicit 'Market' orientation and over reliance on the private sector has varied responses from the commonwealth countries.

**Reason (R) :** It looks that neo-classical economics has captured the public sector all over the world.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.

50. The term 'NOISE' is connected with which of the following ?

- (A) Decision-making  
 (B) Leadership  
 (C) Communication System  
 (D) Motivation

51. "The number of cross and group relationships increases in mathematical relation as the number of subordinates assigned to an executive increases." Who among the following advocated this view ?

- (A) Katz and Kahn  
 (B) Wildasky  
 (C) Graicunas  
 (D) Norbert Weiner

52. Who among the following has proved by his studies that the democratic style of leadership is the most effective in management ?

- (A) Fred E. Fiedler  
 (B) Kurt Lewin  
 (C) Rensis Likert  
 (D) Chris Argyris

53. The best known theory of group supervision, called the 'linking pin' concept is formulated by

- (A) Frederick Herzberg  
 (B) Abraham Maslow  
 (C) Rensis Likert  
 (D) Douglas McGregor

54. Anti-bureaucratic approach was most dominant in the writings of

- (A) Christopher Hood  
 (B) Ferrell Heady  
 (C) Vincent Ostrom  
 (D) Dwight Waldo



47. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची - I**  
(विचारक)

**सूची - II**  
(दृष्टिकोण)

- |                  |  |
|------------------|--|
| (a) वुडरो विल्सन | (i) शक्ति, प्रशासन का जीवन-रक्त है ।   |
| (b) लूथर गुलिक   | (ii) प्रशासन का क्षेत्र एक व्यवसाय का क्षेत्र है ।                                 |
| (c) डी. वाल्डो   | (iii) लोक प्रशासन अनुसंधान राजनीतिक सिद्धांत पर आधारित था ।                        |
| (d) एन.ई. लॉग    | (iv) राजनीतिक-प्रशासनिक पद्धति अनन्य है तथा इससे अनन्य बरताव करने की आवश्यकता है । |

**कूट :**

- |     |      |       |       |      |
|-----|------|-------|-------|------|
|     | (a)  | (b)   | (c)   | (d)  |
| (A) | (i)  | (iii) | (iv)  | (ii) |
| (B) | (ii) | (iv)  | (iii) | (i)  |
| (C) | (iv) | (iii) | (i)   | (ii) |
| (D) | (ii) | (iii) | (iv)  | (i)  |

48. निम्न में से कौन सा नव लोक सेवा सिद्धांत का आधार नहीं है ?

- (A) प्रजातान्त्रिक नागरिकता सिद्धांत  
(B) सामुदायिक एवं नागरिक समाज प्रारूप  
(C) संगठनीय मानववाद एवं विमर्शात्मक सिद्धांत  
(D) लोक चयन सिद्धांत

49. **अभिकथन (A) :** अपने सुस्पष्ट बाजार अभिमुखीकरण तथा निजी क्षेत्र पर अति-निर्भरता के कारण नवीन लोक प्रबंधन को राष्ट्रमण्डल-देशों से वैविध्यपूर्ण प्रतिक्रिया प्राप्त हुई है ।

**कारण (R) :** ऐसा प्रतीत होता है जैसे नव-शास्त्रीय अर्थशास्त्र ने दुनिया भर में सार्वजनिक क्षेत्र पर कब्जा कर रखा है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

50. शोर (Noise) शब्द निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है ?

- (A) निर्णय निर्माण से  
(B) नेतृत्व से  
(C) संचार प्रणाली से  
(D) अभिप्रेरणा से

51. “जैसे-जैसे कार्यपालिका को दिए गए अधीनस्थों की संख्या में वृद्धि होती है वैसे ही एक गणितात्मक रूप में समग्र एवं सामूहिक संबंधों की संख्या में वृद्धि होती है ।” निम्नलिखित में से कौन इस विचार का पक्षधर था ?

- (A) काट्ज तथा काहन  
(B) विल्डास्की  
(C) ग्रेकुनाज  
(D) नॉर्बर्ट वीनर

52. निम्नलिखित में से किसने अपने अध्ययनों से सिद्ध किया है कि नेतृत्व की प्रजातान्त्रिक शैली प्रबंधन में सर्वाधिक प्रभावशाली होती है ?

- (A) फ्रेड ई. फिडलर  
(B) कुर्त लेविन  
(C) रेंसीस लिकर्ट  
(D) क्रिस आर्गिरिस

53. ‘लिंगिंग पिन’ संकल्पना के नाम से जाना जाने वाले समूह पर्यवेक्षण के सुविख्यात सिद्धांत का प्रतिपादन किसने किया था ?

- (A) फ्रेडरिक हर्जबर्ग  
(B) अब्राहम मैस्लो  
(C) रेंसीस लिकर्ट  
(D) डगलस मैकग्रेगर

54. किसके लेखन में नौकरशाही विरोधी उपागम सबसे ज्यादा प्रभावी रहा है ?

- (A) क्रिस्टोफर हूड  
(B) फेरेल हेडी  
(C) विन्सेंट ओस्ट्रोम  
(D) ड्वाइट वाल्डो

55. Who of the following glorified Herbert Simon as “The one man in the world who comes closest to the ideal of Aristotle or a Renaissance Man” ?
- (A) Woodrow Wilson  
 (B) Richard Cuert  
 (C) L.D. White  
 (D) Luther Gulick
56. Which one of the following has been a common theme in all the three Minnowbrook Conferences held so far ?
- (A) Public interest orientation  
 (B) Relevance  
 (C) Effective decision-making  
 (D) Global approach to public governance
57. **Assertion (A) :** Leadership is judged by results not by attributes.  
**Reason (R) :** The productivity of work is not the responsibility of the worker, but of the manager.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.
58. Arrange following experiments of Elton Mayo in chronological sequence :
- (i) The Great Illumination  
 (ii) Social Organization  
 (iii) First Enquiry  
 (iv) Human Attitudes and Sentiments  
 (v) Absenteeism in the Industries
- Codes :**
- (A) (i), (iii), (ii), (iv) and (v)  
 (B) (v), (i), (iv), (iii) and (ii)  
 (C) (iii), (i), (iv), (ii) and (v)  
 (D) (ii), (iii), (iv), (i) and (v)

59. Which one of the following is not correct about Chester I. Barnard ?
- (A) He developed the philosophical ground work for management.  
 (B) He was only concerned with human-relations school.  
 (C) He went deep into sociology, psychology and abstract reasoning.  
 (D) He was called spiritual father of social system school.
60. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :
- | List – I<br>(Thinkers)            | List – II<br>(Concepts)            |
|-----------------------------------|------------------------------------|
| (a) Peter F. Drucker              | (i) The Scanlon Plan               |
| (b) David Osborne and Ted Gaebler | (ii) Theory of Departmentalization |
| (c) McGregor                      | (iii) Generic Management           |
| (d) Luther Gulick                 | (iv) New Public Management         |
- Codes :**
- |           |       |      |       |
|-----------|-------|------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)  | (d)   |
| (A) (i)   | (iv)  | (ii) | (iii) |
| (B) (iii) | (iv)  | (i)  | (ii)  |
| (C) (iii) | (iv)  | (ii) | (i)   |
| (D) (ii)  | (iii) | (iv) | (i)   |
61. Woodrow Wilson laid emphasis on which of the following ?
- (i) Separation of Politics and Administration.  
 (ii) Improving the effectiveness of Public Service through management and by training of civil servants.  
 (iii) Comparative analysis of political and private organizations.  
 (iv) Divide work nearly equally between managers and workers.
- Select the correct answer by using codes given below :
- Codes :**
- (A) (i) and (ii)  
 (B) (i), (ii) and (iii)  
 (C) (i), (ii) and (iv)  
 (D) (i), (iii) and (iv)

55. हर्बर्ट साइमन को महिमा प्रदान करते हुए किसने उसका वर्णन 'दुनिया का ऐसा व्यक्ति जो अरस्तू के विचारों के सबसे अधिक नजदीक है या एक नवजागरण पुरुष है' के रूप में किया ?

- (A) वुड्रो विल्सन  
(B) रिचार्ड कुर्त  
(C) एल.डी. व्हाइट  
(D) लूथर गुलिक

56. अब तक सम्पन्न तीनों मिनोब्रुक सम्मेलन में निम्न में से क्या सामान्य विषयवस्तु थी ?

- (A) लोक हित उन्मुखता  
(B) प्रासंगिकता  
(C) प्रभावी निर्णय निर्माण  
(D) लोक शासन के प्रति वैश्विक दृष्टिकोण

57. अभिकथन (A) : नेतृत्व का आकलन परिणाम से होता है न कि लक्षणों से

कारण (R) : कार्य की उत्पादकता कामगार का नहीं प्रबन्धक का दायित्व होता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

58. एल्टन मेयो के निम्नलिखित परीक्षणों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) द ग्रेट इलुमिनेसन  
(ii) सॉसियल ऑरगेनाइजेशन  
(iii) फर्स्ट इन्क्वायरी  
(iv) ह्यूमन एटिट्यूड्स एंड सेन्टिमेन्ट्स  
(v) अब्सेन्टिज्म इन द इन्डस्ट्रीज

कूट :

- (A) (i), (iii), (ii), (iv) एवं (v)  
(B) (v), (i), (iv), (iii) एवं (ii)  
(C) (iii), (i), (iv), (ii) एवं (v)  
(D) (ii), (iii), (iv), (i) एवं (v)

59. निम्नलिखित में से कौन सा कथन चेस्टर आई बर्नाड के विषय में सही नहीं है ?

- (A) उसने प्रबंधन के लिए दार्शनिक आधार-कार्य किया ।  
(B) उसका संबंध केवल मानव-संबंध विचारधारा से था ।  
(C) समाजशास्त्र, मनोविज्ञान तथा भावात्मक तर्कणा पर उसकी गहरी पैठ थी ।  
(D) उसे सामाजिक प्रणाली विचारधारा का आध्यात्मिक जनक कहा जाता था ।

60. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I  
(विचारक)

सूची - II  
(अवधारणा)

- |                                  |                                     |
|----------------------------------|-------------------------------------|
| (a) पीटर एफ. ड्रकर               | (i) दी सीनलोन प्लान                 |
| (b) डेविड ऑस्बोर्न एवं टेड गेबलर | (ii) थ्योरी ऑफ डिपार्टमेन्ट लाइजेशन |
| (c) मैकग्रेगर                    | (iii) जेनेटिक मेनेजमेन्ट            |
| (d) लूथर गुलिक                   | (iv) न्यू पब्लिक मेनेजमेन्ट         |

कूट :

- |     |       |       |      |       |
|-----|-------|-------|------|-------|
|     | (a)   | (b)   | (c)  | (d)   |
| (A) | (i)   | (iv)  | (ii) | (iii) |
| (B) | (iii) | (iv)  | (i)  | (ii)  |
| (C) | (iii) | (iv)  | (ii) | (i)   |
| (D) | (ii)  | (iii) | (iv) | (i)   |

61. वुडरो विलसन ने निम्नलिखित में से किस पर जोर दिया है ?

- (i) राजनीति और प्रशासन की पृथकता ।  
(ii) सिविल सेवकों के प्रशिक्षण तथा प्रबन्धन के जरिये लोक सेवा की प्रभावशीलता को सुधारना ।  
(iii) राजनीतिक तथा निजी संगठनों का तुलनात्मक विश्लेषण ।  
(iv) प्रबन्धकों और कामगारों के बीच काम को लगभग बराबर-बराबर विभाजित करना ।

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i) और (ii)  
(B) (i), (ii) और (iii)  
(C) (i), (ii) और (iv)  
(D) (i), (iii) और (iv)

62. Which one of following is not a feature of administrative system of developing countries ?  
 (A) Colonial legacy  
 (B) Operational autonomy  
 (C) Formalism  
 (D) Lack of technical competence
63. Which one of following French Prime Ministers said that “the administration is as represented by the grands corps” ?  
 (A) Edith Cresson  
 (B) Jacques Chirac  
 (C) Michael Rocard  
 (D) Michael Debre
64. Which of the following is not one of the department of US Federal Government ?  
 (A) Agriculture  
 (B) Commerce  
 (C) Industry  
 (D) Health and Human Services
65. Match items in List – I with items in List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I (Civil Service)	List – II (Characteristic)
--------------------------	----------------------------

- |                                  |   |
|----------------------------------|---|
| (a) Conseil d’Etat               | (i) Corps for bridges and roads         |
| (b) Inspection des Finances      | (ii) Technical corps                    |
| (c) Corps des Mines              | (iii) Specializes in administrative law |
| (d) Corps des Ponts et Chaussées | (iv) One of the first five grands corps |

**Codes :**

- |           |       |       |      |
|-----------|-------|-------|------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)  |
| (A) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |
| (B) (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)  |
| (C) (iii) | (ii)  | (i)   | (iv) |
| (D) (iii) | (iv)  | (ii)  | (i)  |

66. **Assertion (A) :** The ethos of Private Sector Management is becoming important to Public Sector Management in the post Liberalization era.  
**Reason (R) :** Public Sector is a drain on the Public Exchequer.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.
67. The study which compares whole administrative system of two countries in their proper ecological context is called as  
 (A) Micro study  
 (B) Macro study  
 (C) Middle range study  
 (D) Area study
68. Donald C. Stone states that, “the process involved in moving from an objective to be accomplished to the actual creation of organisation, service-system, new practices or relationships which evidence that change has actually taken place” is termed as  
 (A) Administrative development  
 (B) Capacity building  
 (C) Nation building  
 (D) Institution building
69. Who defined under development as a condition characterised by an ongoing process of retrogression ?  
 (A) Alfred Sauvy  
 (B) Mao Zedong  
 (C) Andre Gunder Frank  
 (D) Walter Rodney

62. निम्न में से कौन सी विकासशील देशों की प्रशासनिक व्यवस्था की विशेषता नहीं है ?

- (A) औपनिवेशिक विरासत  
(B) कार्यात्मक स्वायत्तता  
(C) रीतिवाद  
(D) तकनीकी कौशल का अभाव

63. निम्न में से किस फ्रांसीसी प्रधानमंत्री ने कहा कि प्रशासन वह है जिसका प्रतिनिधित्व ग्रांडस कोर के द्वारा किया जाता है ?

- (A) ऐंड्रियु क्रैसन  
(B) जेक शिराक  
(C) माइकल रोकार्ड  
(D) माइकल डेब्रे

64. निम्न में से कौन सा अमरीका की संघीय सरकार का विभाग नहीं है ?

- (A) कृषि  
(B) वाणिज्य  
(C) उद्योग  
(D) स्वास्थ्य एवं मानवीय सेवाएँ

65. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची - I**  
(लोक सेवाएँ)

- (a) कौंसिल ड'इंटेर  
(b) इंस्पेक्शन डेस फाइनेन्स  
(c) कॉर्पस डेस माइन्स  
(d) कॉर्पस डेस पोन्टस एट चाउसेस

**सूची - II**  
(विशेषताएँ)

- (i) कॉर्पस फॉर ब्रिजेज़ एण्ड रोड्स  
(ii) टेक्नीकल कॉर्पस  
(iii) स्पेशियलाइजेड इन एडमिनिस्ट्रेटिव लॉ  
(iv) वन ऑफ द फर्स्ट फाइव ग्राण्ड कॉर्पस

**कूट :**

- |           |       |       |      |
|-----------|-------|-------|------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)  |
| (A) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |
| (B) (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)  |
| (C) (iii) | (ii)  | (i)   | (iv) |
| (D) (iii) | (iv)  | (ii)  | (i)  |

66. **अधिकथन (A) :** उत्तर उदारीकरण युग में निजी क्षेत्र प्रबंधन के चारित्रिक गुण सार्वजनिक क्षेत्र प्रबंधन के लिए भी महत्वपूर्ण होते जा रहे हैं।

**कारण (R) :** सार्वजनिक क्षेत्र सार्वजनिक राजकोष का अपव्यय करते हैं।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

67. दो देशों की समग्र प्रशासनिक प्रणाली का उनके समुचित पास्थितिकीय संदर्भ में तुलनात्मक अध्ययन को क्या कहते हैं ?

- (A) माइक्रो स्टडी  
(B) मैक्रो स्टडी  
(C) मिड्ल रेंज स्टडी  
(D) एरिया स्टडी

68. डॉनाल्ड सी. स्टोन ने यह कहा है, "प्राप्त किए जाने वाले उद्देश्य से संगठन सेवा प्रणाली, नवीन प्रथाओं अथवा संबंधों की वास्तविक निर्माण या स्थापना की और चलने में संलग्न प्रक्रिया जिससे यह सिद्ध हो कि परिवर्तन वास्तव में आ चुका है" को क्या कहते हैं ?

- (A) प्रशासनिक विकास  
(B) क्षमता निर्माण  
(C) राष्ट्र निर्माण  
(D) संस्था निर्माण

69. अल्प विकास को किसने पश्चगमन की प्रक्रिया को प्रदर्शित करने वाली स्थिति के रूप में परिभाषित किया है ?

- (A) अल्फ्रेड सेवी  
(B) माओ जेडॉंग  
(C) एंड्रे गुंडर फ्रैंक  
(D) वाल्टर रोड्नी

70. The bureaucracy tended to be more powerful in developing countries than in the developed ones.” Who among the following have supported this view ?

- (i) F.W. Riggs
- (ii) Edward Weidner
- (iii) Ferrell Heady
- (iv) S.N. Eisenstadt

Select the correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

71. Which of the following is the correct elaboration of V.A. Pai Panandikar’s formula ‘CROPP’ ?

- (A) Coordination, Resources, Organisation, Public and Personal
- (B) Coordination, Resources, Organisation, Policies and Personnel
- (C) Coordination, Resources, Organisation, Personnel and Procedures
- (D) Coordination, Resources, Office, Personnel and Policies

72. **Assertion (A) :** Policy maker is bound to consider variety of factors while taking policy decision.

**Reason (R) :** Policy makers are well versed with environmental factors of policy agenda.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

73. **Assertion (A) :** The bureaucracy plays an important role in policy formulation.

**Reason (R) :** The formulation of policy requires the advice of persons who are impartial or neutral.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

74. Which of the following statements about municipal accounting reforms is not correct ?

- (A) They are the foundations for integrity and maturity of Government.
- (B) They can serve as engines of good governance.
- (C) Acceptable accounting practices need to reflect both the financial transactions and financial performance of the ULBs.
- (D) It helps the local bodies to have greater technical accountability.

75. ‘Networked Government’ is the idea of

- (A) Honey Report
- (B) 1<sup>st</sup> Minnowbrook Conference 1968
- (C) 2<sup>nd</sup> Minnowbrook Conference 1988
- (D) 3<sup>rd</sup> Minnowbrook Conference 2008

70. "विकसित देशों की अपेक्षा विकासशील देशों में अधिकारीतंत्र अधिक शक्तिशाली होने में प्रवृत्त होता है।" इस विचार का समर्थन निम्नलिखित में से किसने किया है ?

- (i) एफ.डब्ल्यू. रिग्स
- (ii) एडवर्ड वीड्नर
- (iii) फेरल हेडी
- (iv) एस.एन. आईसेंसटैट

नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :

**कूट :**

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

71. वी.ए. पाई पनांडिकर के परिसूत्र सीआरओपीपी का सही विस्तारित रूप निम्नलिखित में से कौन सा है ?

- (A) कोआर्डिनेशन, रिसोर्सेज, आर्गनाइजेशन, पब्लिक ऐण्ड पर्सनल
- (B) कोआर्डिनेशन, रिसोर्सेज, आर्गनाइजेशन, पॉलिसिज ऐण्ड पर्सोनेल
- (C) कोआर्डिनेशन, रिसोर्सेज, आर्गनाइजेशन, पर्सोनेल ऐण्ड प्रोसिजर्स
- (D) कोआर्डिनेशन, रिसोर्सेज, ऑफिस, पर्सोनेल ऐण्ड पॉलिसिज

72. **अभिकथन (A) :** नीति निर्माता को निर्णय लेते समय अनेकानेक तथ्यों का विचार करना होता है।

**कारण (R) :** नीति निर्माता नीति कार्यसूची के पर्यावरणीय तथ्यों से भलीभांति अवगत होते हैं।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

73. **अभिकथन (A) :** नीति निरूपण में अधिकारी तंत्र की महत्वपूर्ण भूमिका होती है।

**कारण (R) :** नीति निरूपण में निष्पक्ष तथा तटस्थ व्यक्तियों की सलाह की जरूरत होती है।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

74. नगरपालिका लेखा सुधारों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) ये सरकार की अखण्डता तथा परिपक्वता की नींव हैं।
- (B) ये सुशासन के वाहक के रूप में कार्य कर सकते हैं।
- (C) स्वीकार्य लेखाकरण कार्य व्यापार को नगरीय स्थानीय संस्थाओं के वित्तीय लेन-देन तथा वित्तीय-प्रदर्शन दोनों को प्रतिबिंबित करना चाहिए।
- (D) यह स्थानीय संस्थाओं को वृहत्तर तकनीकी जवाबदेही का निर्वाह करने में सक्षम बनाता है।

75. 'नेटवर्क गवर्नमेंट' विचार निम्न में से किसका है ?

- (A) हनी रिपोर्ट का
- (B) प्रथम मिनोब्रुक सम्मेलन 1968 का
- (C) द्वितीय मिनोब्रुक सम्मेलन 1988 का
- (D) तृतीय मिनोब्रुक सम्मेलन 2008 का

**Space For Rough Work**